一般社団法人 日本心臓病学会 第 9回社員総会 議事録

1．日時：2023 年 10月 13日（金） 14：00～14：43

2．場所：（web会議システムにより開催）

一般社団法人日本心臓病学会事務局 会議室

     〒125-0041 東京都文京区本郷 4-9-22 本郷フジビル 1階

3．出席社員数：

議決権のある社員数：200名（理事 25名，監事 2名，社員 173名）

出席社員数：144名
議決権を持つ

社員数

当日出席 委任状提出 書面による

議決権行使

出席者合計

200 名 理事  25 名 15 名 2 名 6 名 23 名

監事   2 名 2 名 0 名 0 名 2 名

社員  173 名 43 名 4 名 72 名 119 名

 60 名 6 名 78 名 144 名

4．議長：竹石恭知（一般社団法人 日本心臓病学会 代表理事）

5．議事の経過及びその結果

定款第 15 条により竹石恭知代表理事が議長となることが提案され、全会一致で承認された。

議長は定刻に開会を宣し、本日の社員総会はＷｅｂ会議システムを利用し行う旨を述べ、Web

会議システムによる会議出席者の音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が一堂に会する

のと同様に適時的確な意思表明が互いにできる状態となっていることを確認した。

さらに上記のとおり、定足数に足る社員の出席があった旨が報告され、本社員総会の議事録

署名人として北岡裕章、小林欣夫両氏を指名し承認された。続いて資料に沿って議事に入っ

た。

決議事項

第１号議案 2022 年度決算報告

財務委員会：辻田賢一委員長より、2023 年度第 1回理事会（2023 年 9月 8日開催）で承

認された 2022 年度の決算について報告され、出席社員の議決権の過半数をもって承認可

決した。

※承認合計 131［当日承認 47件／代表理事に委任 6件／議決権行使 78件］

第２号議案 2023 年度一般会計予算案

財務委員会：辻田賢一委員長より 2023 年度第 1回理事会（2023 年 9月 8日開催）で承認

された 2023 年度の一般会計予算案について説明があり、出席社員の議決権の過半数をも

って本案を承認可決した。

※承認合計 134［当日承認 50件／代表理事に委任 6件／議決権行使 78件］

第 3号議案 第 74回（2026 年）学術集会会長の選出

議長より、2023 年度第 1 回理事会（2023 年 9 月 8 日開催）で、第 74 回学術集会会長と

して南野 徹理事（順天堂大学大学院医学研究科 循環器内科）を推薦・承認したことが説

明され、出席社員の議決権の過半数をもって承認した。

※承認合計 134［当日承認 50件／代表理事に委任 6件／議決権行使 78件］

承認を受けて、南野理事からは「当会の現状を改善するべく、若手を中心にプログラムや

運営を行っていきたいと考えている」とのコメントがあった。

報告事項

1．第 71回学術集会報告

2023 年 9月 8～10日に「One Heart Team ～ 切れ目ない心臓病治療」をテーマとして、東

京の京王プラザホテルで開催した。1,847 名の事前参加登録をいただき、会期中も 1,400 名

超の参加者を得ることができた。また主要演題 192題、一般演題 366題（口演 154／症例報

告 77／デジタルポスター135）と合計 558 演題が発表された。さらに 27 社の企業協賛に加

え、企業展示にも 27小間の出展をいただくことができた。

現在収支をまとめているところであるが、わずかながら黒字になる見込みであり、本会への財

務的な貢献ができるかと考えている。

先生方には、座長・活発な討議、学術集会の円滑な運営に多くのご協力をいただいたことに対

し、この場を借りて厚く御礼申し上げる。

以上が、会長の小野 稔理事より報告された。

2．第 72回学術集会準備報告

2024 年 9月 27～29日を会期とし、仙台国際センター（宮城県仙台市）で開催する。テーマ

は「多様化する心臓病学の今を知り、未来を描く」とした。すでに学術・教育委員会からは、

プログラム提案をいただいており検討を進めている。若手企画も取り入れ、理事・監事の先生

方のご協力を得ながら、多くの方に参加いただける学会となるよう準備を進めていく。

以上、会長である竹石代表理事より報告された。

3．第 73回学術集会準備報告

2025 年 9月 19～21日の会期で、会場は高知市文化プラザ かるぽーと（高知県高知市）を予

定している。テーマは「臨床心臓病学における真理の探究」とした。73 回を迎える歴史ある

学会ではあるが、四国の地で開催されるのは初めてであり、大変名誉なことと思う。新しい時

代の心臓病学を模索するような学会となるよう、今後、プログラムを考えていく。先生方のご

指導をいただければ幸いである。

以上、会長の北岡裕章理事より報告された。

4．委員会活動報告

各委員会の活動については、出席している委員長からの報告を受け、委員長が欠席の委員会に

ついては事前に配布した資料の通りであることが確認された。

1）総務／将来構想委員会   委員長：土肥 薫

2）学術・教育委員会   委員長：清水 渉

3）研究推進･若手医師育成委員会  委員長：安斉俊久

4）JOURNAL of CARDIOLOGY編集委員会 委員長：南野 徹

5）JC Cases 編集委員会   委員長：北岡裕章

6）メンバーシップ委員会   委員長：小林欣夫

7）FJCC会員資格審査部会   部会長：佐田政隆

8）利益相反部会    部会長：藤野 陽

9）国内交流委員会   委員長：阿古潤哉

10）国際交流委員会   委員長：家田真樹

11）心臓外科部会    委員長：小野 稔

12）デバイス・人工心臓委員会  委員長：絹川弘一郎

13）成人先天性心疾患問題検討委員会  委員長：三谷義英

14）チーム医療・ダイバーシティ推進委員会 委員長：吉田俊子

15）予防啓発委員会   委員長：大石 充

16）地域医療/かかりつけ医活動委員会  委員長：弓野 大

17）保険対策委員会   委員長：的場聖明

以上をもって、本日のWeb会議システムを用いた社員総会は終始異常なく、議案の審議は終

了したため、議長は 14時 43分に閉会を宣言し、終了した。

上記の経過およびその結果を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び議事録署名人

がこれに署名捺印する。